
04 2024年9月3日 星期二
编辑：苏艳红 时 事 本版信箱：lhrb001@163.com

学习《决定》每日问答

遗失
声明

拍卖公告（2024）豫102执恢177号

我院定于2024年9月19日10时至9月20日10时，在淘宝网
司法拍卖平台，公开拍卖位于河南省漯河市源汇区祁山路宝源小区
1号楼402号住宅用房（不动产证号为20090002999）一套。有意
竞买者，请登录http://sf.taobao.com，搜索户名：河南省漯河市源
汇区人民法院。

漯河市源汇区人民法院 2024年9月3日

●编号为O410326630，姓名为宁玺元，出生日期为
2013年12月30日的出生医学证明丢失，声明作废。
●中共漯河市工业和信息化委员会直属机关委员会
公章（编号：4111010105983）及预留印鉴中原法定
代表人徐进兴私人印鉴丢失，声明作废。

《中共中央关于进一步全面深化
改革、推进中国式现代化的决定》 提
出：“探索实行国家宏观资产负债表管
理。”这是党中央对完善宏观经济治理
作出的重大部署，对于增强宏观经济
分析能力、提高宏观经济政策的有效
性、提升政府宏观管理水平、防范化
解经济风险具有重要意义。

国家资产负债表是综合反映一个国
家资产、负债总量及结构的核算表，
也是分析经济、识别和防范风险、稳
定金融的重要方法。资产负债表以资
产和负债的存量分析为主，提供了从
企业、居民等微观层面分析宏观经济
的新视角，与国内生产总值等传统流
量分析形成互补认识，更容易透视国
家经济增长“累积效应”。探索实行国
家宏观资产负债表管理，有利于揭示

主要经济活动之间的对应关系，展现
国民财富及其部门分布状况信息，为
科学调整和优化国家资产负债结构和
各部门经济结构提供决策依据；有利
于把经济增量分析与存量分析、总供
给与总需求分析有机结合起来，更加
准确提出宏观经济政策，提高宏观经
济政策时效性；有利于准确刻画全
国、地方和各部门的资产负债状况，
评估偿债能力，反映结构性矛盾及宏
观风险的累积，为科学调整杠杆、识
别潜在风险储备政策工具。

依据联合国等五大国际组织发布的
《国民账户体系2008》，美国、德国、英
国、法国、加拿大、澳大利亚等国编制
了国家资产负债表，普遍认为资产负债
表的功能作用不局限于传统的统计与核
算，还具有较强的宏观经济分析和管理

功能。2013年，党的十八届三中全会提
出编制全国和地方资产负债表这一重要
改革任务，目的是摸清国家的“家底”，
进而对国民经济状况作出更全面的判断
和分析。2017年，国务院办公厅印发
《全国和地方资产负债表编制工作方
案》，自2018年起，国家统计局连续编
制年度全国资产负债表。虽然国家宏观
资产负债表编制工作不断推进并取得积
极进展，但实践中资产负债表时效不能
满足宏观经济管理需要，运用资产负债
表进行宏观经济管理的理论和实践尚不
够充分，资产负债表尚未充分参与决策
和有效发挥作用。

探索实行国家宏观资产负债表管
理，需要在实践中不断拓展资产负债
表的监测、预警、管理功能。一是全
面提高资产负债表编制质量。建立系

统全面的资产负债统计数据库，提高
资产负债表编制的时效性，构建我国
国家资产负债表编制理论体系。二是
加强基于资产负债表的宏观经济管理
研究。宏观经济管理部门要加强对全
国和地方资产负债表的研究，注重资
产负债表流量指标、存量指标的衔
接，为监测、预警宏观经济运行，参
与宏观经济决策提供参考。三是挖掘
和拓展资产负债表的管理功能。研究
利用资产负债表对不同部门的资产负
债总量和结构进行协调，对货币政
策、财政政策实施效果进行评估，研
究在国民经济和社会发展中长期规划
中增加资产负债相关指标的可行性，
不断完善管理原则、目标、手段和方
式，充分发挥资产负债表管理效用。

新华社北京9月1日电

为什么要探索实行国家宏观资产负债表管理

《中共中央关于进一步全面深化改
革、推进中国式现代化的决定》提出：

“完善国家战略规划体系和政策统筹协调
机制。”这是发挥中国特色社会主义制度
的独特优势、推进国家治理体系和治理
能力现代化的重要举措。

国家战略规划体系集中体现了党和
国家的战略意图和中长期发展目标，具
有全局性、长远性、根本性的影响，是
推动实现国家长治久安、高质量发展的
重要依托。建立完善国家战略规划体系
是我们加强宏观经济治理体系的重要方
式，是推进国家治理体系和治理能力现
代化的重要手段。党的十八大以来，习
近平总书记亲自谋划部署国家战略规划
体系建设，推动实施科教兴国战略、人
才强国战略、创新驱动发展战略、区域
协调发展战略、区域重大战略、主体功
能区战略、新型城镇化战略、就业优先
战略等一系列国家战略，使我国国家战
略体系更加科学完善。编制实施国民经
济和社会发展“十三五”、“十四五”规

划，建立统一规划体系和国家发展规划
实施机制，实现各领域专项规划与国家
发展规划同步部署编制实施。“十三五”
规划引领我国如期全面建成小康社会、
实现第一个百年奋斗目标，“十四五”规
划各项举措正在稳步实施，确保全面建
设社会主义现代化国家开好局、起好
步。同时要看到，当前仍存在国家战略
融合不足，规划目标与政策工具不协
同，专项规划对总体规划支撑不足，财
税、金融、产业、区域等政策与国家战
略、国家发展规划统筹协调不够等问
题，影响了国家战略和规划作用的更好
发挥。

新时代新征程上，面对严峻复杂
的国际环境和艰巨繁重的国内改革发
展稳定任务，推进中国式现代化、推
动高质量发展，迫切需要发挥好国家
战略规划体系的引领和指导作用，进
一步完善国家战略规划体系和政策统
筹协调机制。这有利于更好发挥中国
特色社会主义制度优势，将各部门、

各地方的发展目标、发展任务、工作
重点纳入国家发展全局予以考虑和安
排，集中力量办大事，朝着既定目标
和方向前进，确保把中国式现代化宏
伟蓝图一步步变成美好现实；有利于
更好推进战略、规划、政策的统筹协
同，增强短期政策与长期政策的衔接
配合，保持政策连续性和稳定性，强
化各类政策的保障和支撑作用，形成
目标一致、步调统一的工作合力，保
障国家战略和规划顺利实施。

完善国家战略规划体系和政策统
筹协调机制，要紧紧围绕以中国式现
代化全面推进强国建设、民族复兴伟
业这一党的中心任务，突出高质量发
展目标引领，坚持发挥战略规划导向
作用，加强政策协调配合，保障战略
规划落实。一是健全国家战略深度融
合推进机制。构建国家战略制定和实
施机制，加强国家重大战略深度融
合，增强国家战略宏观引导、统筹协
调功能。二是健全国家战略规划衔接

落实机制。强化国家发展规划和国家
战略的有机衔接，强化专项规划、区
域规划、空间规划、地方规划与国家
发展规划的有机衔接。发挥国家发展
规划战略导向作用，强化空间规划基
础作用，增强专项规划和区域规划实
施支撑作用。健全战略规划推进落实
机制，细化落实政策体系，加强规划
实施评估，健全规划动态调整、修订
完善、监督考核机制，强化重点任务
落实。三是健全政策统筹协调机制。
围绕实施国家战略和国家发展规划，
加强宏观政策协调配合，增强宏观政
策取向一致性，将经济政策和非经济
性政策都纳入宏观政策取向一致性评
估，统筹把握好政策出台时机、力
度、节奏，强化各方面对政策的理
解、执行和传导，推进财政、货币、
产业、价格、就业、投资、消费、环
保等政策协同发力，最大限度调动各
方面积极性，形成政策合力。

新华社北京8月31日电

如何理解完善国家战略规划体系和政策统筹协调机制

■新华社记者
近期，中央层面拉动汽车、家电以旧

换新的“升级版”政策相继出台。记者近
日在北京、湖北、重庆、福建等多地市场
走访了解到，各地已结合当地实际情况，
出台消费品以旧换新落地细则，补贴产品
覆盖面扩大，补贴力度升级，申领流程更
便利，消费者换购意愿增加。

政府补贴叠加企业让利，
新增汽车置换更新补贴

8月27日晚，记者来到位于武汉市汉
阳区的吉利银河·武汉星际体验中心，店
内汽车“以旧换新”补贴标语随处可见，
不少市民到店看车及咨询优惠政策。

销售人员以店内热销车型吉利银河E8
为例，给记者算了一笔“细账”：

原价16.58万元的新车，如果客户的
旧车满足报废条件，最高可获得国家补贴
2万元；或者转让名下汽车，可获得1.2万
元置换补贴。这期间，还可同时申领武汉
市以旧换新消费券最高2000元，再加上
厂家和4S店的折扣1万多元，购买这款新
车的叠加优惠最高可达到3万多元。

根据国家政策，对符合《汽车以旧换
新补贴实施细则》规定，报废旧车并购买
新车的个人消费者，补贴标准由购买新能
源乘用车补1万元、购买燃油乘用车补
7000元，分别提高至2万元和1.5万元。

除了报废更新之外，这次政策还将置换更
新也纳入补贴范围，支持地方自主开展置
换更新。

北京明确置换后新购新能源车不仅包
含纯电动汽车，还包含插电式混合动力
（含增程式） 汽车和燃料电池汽车，京
内、京外转让，均可享受置换补贴；

上海将二手车置于以旧换新政策中的
重要地位，鼓励发展二手车经销业务，明
确到2027年二手车交易平均车龄降低1
年……

政府补贴叠加企业让利，新增置换更
新补贴，消费者换购新车意愿增加。

商务部数据显示，截至9月1日上午
10时，收到汽车报废更新补贴申请超81
万份。1至7月，全国汽车零售1155.6万
辆，同比增长2.3%。其中，新能源乘用车
零售498.8万辆，同比增长33.7%；二手车
交易1099.2万辆，同比增长6.3%。

家电换新补贴扩围，现场
申请立马减钱

重庆市南川区的周先生近日购买了一
台2499元的海尔1级能效空调，享受到
499.8元的以旧换新政府补贴。“政府补贴
很划算，而且现场申请立马省钱，非常方
便。”周先生说。

8月26日，重庆市“升级版”绿色智
能家电以旧换新补贴政策落地。政策落地

首日，全市发放政府补贴816.5万元，直
接带动家电销售4263.35万元。

记者从重庆市商务委了解到，目前国
家支持以旧换新的预拨资金已下达重庆，
地方将按比例配套资金，共同用于推动消
费品以旧换新工作。

国家明确了 8类家电享受销售价格
15%到 20%的补贴标准，单件最高补贴
2000元。同时，支持地方自主确定补贴

“8+N”类家电品种。截至目前，多地相
继发布实施家电以旧换新等实施细则。

从中央到地方，补贴政策均明确能效
标准，仅对2级及以上能效产品给予补
贴。“以旧换新不是简单的同类产品置
换，而是趋向更高端、更智能、更环保、
更个性化的需求，通过以旧换新支持居民
消费转型升级。”闽南师范大学商学院教
授陈耀庭说。

持续打通换新堵点，畅通
资源循环链条

回收，一直是影响以旧换新消费的堵
点，更是畅通资源循环利用的关键。

位于福建漳州开发区的福建全通资源
再生工业园，一车车废旧家电进入厂区，
过磅、卸货、验收、贴条码、入库，便进
入拆解流程。每天，大约有2000台废旧
家电在这里进行规范处理。

在以旧换新政策推动下，全通与美的

集团旗下的回收企业建立再生资源回收体
系战略合作，实现产品从销售、回收再到
规范拆解处理的资源循环再生体系。

国家政策明确，各地要加强数字化平
台建设，互相借鉴经验，加强数据分析，
及时准确掌握家电交旧、购新、拆解全流
程信息。记者走访了解到，在以旧换新政
策引领下，多元化的废旧家电回收格局正
在加快形成。

“旧家电不限品牌、年限，都能提供
免费上门拆除旧机、免费运输等一站式以
旧换新服务。”海尔漳州经销商龙海区大
明贸易有限公司总经理何元麟说，公司正
在和具有相关资质的拆解企业对接，建立
规范的废旧家电回收系统，同时推动开展
家电以旧换新进社区服务。

9月2日，海尔智家再循环互联工厂
在青岛莱西建成投产，年拆解能力可达
300万台；石家庄市以“政府+物业+第三
方”模式，完善再生资源回收综合利用体
系；湖南将废旧家电等再生资源回收网点
纳入一刻钟便民生活圈建设；格力、长虹
等家电企业积极采用“互联网+回收”方
式提供专业旧机回收服务……

业内人士指出，随着各地加码推动以
旧换新政策落地，将带动政府、企业、平
台等多方力量入局投身回收领域，合力完
善废旧家电回收网络建设，让消费者“去
旧更容易，换新更愿意”。

据新华社北京9月2日电

各地加码支持以旧换新，消费者享惠如何升级？

■新华社记者 张辛欣
AI自动制版、软件智能搭配、生物纤

维应用于服装制造……在近日于上海举行
的 2024 中国国际服装服饰博览会 （秋
季）上，集合创新成果、流行趋势的新产
品、新应用让人眼前一亮。

扫描设计师图稿、调整参数，系统就
可自动制版，将“平面图纸”转为“立体
制造”——在 AI 服装设计软件“画衣
衣”展台，设计手稿与制造图纸“无缝”
衔接的体验，引发了许多服装设计师、制
造商的兴趣。

自动制版、智慧搭配、数字化营
销……在展会上走一圈，“智能”气息扑
面而来。

一些服装生产商推出共享工厂等新业
态，有的展商通过数字化产品、服务和工
业互联网赋能业务模式变革；云采购、云

仓储、云调度……有关数字化智能化的应
用不断拓展。

销售端加速线上线下融合，更加体现
智能特征。展会上，展商加大对直播电商
的布局，自助式服装店、无人服装店的实
践应运而生。杭州茶芙巷品牌管理有限公
司董事长卓连成说，通过融合“网红店+
仓储式服装店+自媒体”的创新模式，品
牌实现流量的快速增长。

玉米与服装，二者听上去似乎并不相
关，却在绿色转型的大潮下“走”到一
起：将玉米进行纤维提取、生产、应用，
纺成纱线制作衣服，不仅具备可降解功
能，也更加抑菌、亲肤。

展会上，玉米纤维面料走入大众视
野，代表着绿色、低碳生产方式和生活方
式的服装同样成为亮点，传递绿色时尚风
向标。

在可持续创新专区，一排排用回收面
料做成的系列潮服引人关注。这些“衣再
造”“吊旗再生包”系列是将废旧衣服、
展会吊旗回收利用再创作的产品，以实物
展示服装业绿色转型新理念、新技术。

户外运动等健康生活方式，带火了功
能性面料与服装。

国内羊绒大衣制造企业昆山昭奈华裕
服装有限公司在展会上推出户外运动型双
面手工大衣系列，通过科技创新增强了面
料的防水、耐磨和保暖性能，拓宽了使用
场景。“我们将在新技术、新模式上持续
探索，打造可持续发展的新动能。”企业
总经理陆大荣说。

据悉，工业和信息化部将进一步鼓励
开发应用节能降耗关键技术和绿色低碳产
品。中国服装协会将推进可持续时尚的践
行，推动构建负责任的产业生态体系、绿

色供应链体系。
集群有“制造力”，市场有“风向

标”。中国纺织工业联合会有关负责人表
示，以产业集群联合参展，将上下游新动
向有机传导，将进一步增强整个链条协同
创新、协同发展的效率。

形成生态圈合力，挖掘市场潜力。搭
建平台，将面料创新与服装设计紧密结
合；集中发布流行趋势，共享资讯资源；
邀请国内外买手，开展有针对性的商贸对
接……展会推动供需对接的一系列举措，
是业界努力开拓市场的真实写照。

值得一提的是，华艺帽业、杭丝悦等
国内配饰鞋包领域的品牌、供应商参展。
从服装延伸到配饰、面料辅料，展会整合
资源，推动各环节企业围绕美好生活需要
拓展新需求、捕捉新商机。

据新华社上海9月2日电

智慧衣橱、环保时装……

从展会看服装业向“新”力

■新华社记者 褚萌萌
今年夏天在塞纳河畔闪耀的中华体

育精神，近日在香江与濠江再放光芒。
8 月 29 日至 9 月 2 日，巴黎奥运会

内地奥运健儿代表团到访港澳，举行一
系列汇演联欢与运动示范，并深入社
区、学校与各界广泛交流，所到之处受
到市民的热烈欢迎，为港澳社会再度掀
起奥运热浪，点燃爱国热情，注入强大
正能量。

从抵达伊始100多名香港青少年挥
舞着国旗和香港特区区旗在香港国际机
场停机坪等候迎接，到最后一晚全体奥
运健儿与澳门观众在联欢会上合唱《我
和我的祖国》，五天来的一幕幕，都是
港澳同胞与祖国人民血浓于水的明证，
生动体现了中华体育精神对港澳社会的
强大感召力。

巴黎奥运会上，中国体育代表团
取得我国参加夏季奥运会境外参赛历
史最好成绩，实现了运动成绩和精神
文明双丰收，为祖国和人民赢得了荣
誉。同时，中国香港体育代表团也取
得了骄人成绩。内地与香港奥运健儿
的卓越表现，让全世界感受到中国力
量、中国风貌、中国声音和中国精
神。当国歌一次次在颁奖仪式中奏
响，包含港澳同胞在内的全体中华儿
女心中一次次激荡起浓浓的家国情怀
和深厚的民族自豪感。

奥运会结束后，内地奥运健儿如
约而至，与港澳同胞分享荣耀，这是
国家对港澳的关爱，也在港澳社会投
射中华体育精神的光芒。

这炽热的光芒，饱含着祖国至
上、为国争光的赤子情怀。“胸前的国
旗永远大于背后的姓名。”乒乓球运动
员孙颖莎的真挚言辞，让港澳各界真
切体会到一块块金牌所承载的厚重分
量。

这璀璨的光芒，闪耀着顽强拼
搏、自强不息的必胜信念。全红婵等
运动员们分享的一个个奋斗故事，鼓
舞着怀揣梦想的港澳青少年，为他们
激发昂扬斗志、积蓄前进力量。

这灿烂的光芒，汇聚了团结协
作、并肩作战的宝贵品质。双人跳
水、混合泳接力、花样游泳等集体项
目表现出“我不是一个人在战斗”的凝聚力，港澳同胞们深深为之触
动。

这缤纷的光芒，映照出中国青年一代自信乐观、热情友好的阳光
气质。行程中国家奥运健儿们频现温情可爱的“名场面”，双城共

“追星”，全网同刷屏，为港澳社会带来充满时代气息的青春力量。
内地奥运健儿代表团与港澳各界在此行中的热络互动，是内地与

港澳在体育事业“双向奔赴”的缩影。长期以来，港澳体育事业的发
展离不开国家的关心和支持。本届奥运会上夺得金牌的两位中国香港
体育代表团运动员，其所在的击剑队主教练郑兆康曾经就是国家队队
员。

国家兴则体育兴，国家强则体育强。巴黎奥运会中国体育代表团
的优异成绩，既是国家体育事业发展进步的集中体现，也是中国式现
代化建设成就的缩影，充分彰显了新时代中国力量。

当前，港澳各界正积极学习领会、贯彻落实中共二十届三中全会
精神，充分发挥“一国两制”的独特优势，主动把握国家新机遇，寻
求自身的突破与飞跃，并积极履行责任、作出贡献。在推进高质量发
展的关键节点，内地奥运健儿代表团来访，无疑为港澳各界提振了奋
勇争先的精气神，为实现“一国两制”行稳致远带来了强大信心和澎
湃动力。

奋斗创造荣耀，拼搏铸就辉煌。今年是中华人民共和国成立75周
年，27岁的香港特区已稳步踏入由治及兴新阶段，即将迎来25岁生
日的澳门特区正持续推动经济适度多元发展。在民族复兴征程上，香
港和澳门锚定位置，必将在融入国家发展大局中成就自我，向着“更
快、更高、更强——更团
结”迈进，与祖国人民一
起书写中华民族伟大复兴
的时代华章。

新华社香港9月2日电

中
华
体
育
精
神
闪
耀
民
族
复
兴
征
程

9月1日，在动力电池产业链供应链成果展示活动上，参观者在
了解新能源汽车800V双电机驱动系统。

8月31日至9月2日，2024世界动力电池大会配套的动力电池产
业链供应链成果展示活动在四川省宜宾市举办，全面展示动力电池、
储能、新能源汽车产业链上下游在过去一年中的创新产品和技术成
果，集中展示电动工具、低空经济等前沿技术应用场景。

新华社记者 唐文豪 摄


